
2024학년도

계남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.22)

(2차추경예산)

계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-22 예산액 437,593,000

제1조 2024학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 437,593,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당사항 없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 437,593 359,914 77,679 21.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 3,530 0.8

학생복지/교육격차 해소 3,756 101,267 23.1

기본적 교육활동 17,700 104,612 23.9

선택적 교육활동 8,670 46,134 10.5

교육활동 지원 44,665 69,875 16

학교 일반운영 1,888 112,175 25.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 77,288 402,199 91.9

이전수입 기타이전수입 0 12,016 2.7

자체수입 학부모부담수입 199 16,497 3.8

자체수입 행정활동수입 192 3,500 0.8

기타수입 전년도이월금 0 3,381 0.8
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 414,215 336,927 77,288

1.지방교육행정기관이전수입 402,199 324,911 77,288

1.교육비특별회계전입금수입 402,199 324,911 77,288

1.교육비특별회계전입금 402,199 324,911 77,288

1.학교운영비전입금 198,220 187,639 10,581 초등학교기본운영비 : 6,907,000원 * 1개교 = 6,907,000

유치원기본운영비 : 3,674,000원 * 1개교 = 3,674,000

2.목적사업비전입금 203,979 137,272 66,707 무상급식비 : -1,813,000원 * 1개교 = -1,813,000

친환경농산물지원 : 1,254,000원 * 1개교 = 1,254,000

우수농축산물부식비지원 : 1,374,000원 * 1개

교 =
1,374,000

유아학비지원금(교육과정) : 1,200,000원 * 1

개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

유아학비지원금(방과후과정) : 600,000원 * 1

개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

유아학비추가지원금 : 150,000원 * 1개교 = 150,000

(성립전_2추)에듀테크멘토링제도운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습활동지원 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)교수학습환경개선사업(골프꿈나

무) : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력운영 : 

162,000원 * 1개교 =
162,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 

3,580,000원 * 1개교 =
3,580,000

(성립전_2추)에듀테크수업개선콘텐츠지원 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영 : 700,000원 

* 1개교 =
700,000

(성립전_2추)에듀테크활용업무효율화지원 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)직영통학버스홍보물제작 : 

300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 

2,760,000원 * 1개교 =
2,760,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 80,000원 *

 1개교 =
80,000

디지털스마트게시대설치지원 : 25,000,000원 *

 1개교 =
25,000,000

교육상담실구축 : 9,360,000원 * 1개교 = 9,360,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영 : 360,000

원 * 1개교 =
360,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 120,000

원 * 1개교 =
120,000

유치원방과후과정내실화지원금 : 720,000원 * 

1개교 =
720,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영 : 210,000

원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 40,000

원 * 1개교 =
40,000

2.기타이전수입 12,016 12,016 0

1.학교회계간이전수입 12,016 12,016 0

1.다른학교회계전입금 12,016 12,016 0

1.다른학교회계전입금 12,016 12,016 0

2.자체수입 19,997 19,606 391

1.학부모부담수입 16,497 16,298 199

1.수익자부담수입 16,497 16,298 199

1.급식비 16,497 16,298 199

1.급식비 16,497 16,298 199 세별교육과정(교사) : 5,810원*6명= 35,000

세별교육과정(학생) : 4,950원*10명= 50,000

유치원방학중급식비 : 4,740원*3명*8일= 114,000

2.행정활동수입 3,500 3,308 192

1.사용료및수수료 308 308 0

1.사용료및수수료 308 308 0

1.사용료 308 308 0

2.기타행정활동수입 3,192 3,000 192

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 192 0 192

1.기타행정활동수입 192 0 192 지난년도지출반납 : 20,900원*1건= 21,000

법인카드사용포인트캐시백 : 57,620원*1회= 58,000

폐식용유매각 : 8,000원*5통*2회= 80,000

감사지적회수금(수도광열비) : 32,500원*1회= 33,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 3,381 3,381 0

1.전년도이월금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

세입합계 437,593 359,914 77,679
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,530 2,530 1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 3,530 2,530 1,000

1.교직원역량강화 3,000 2,000 1,000

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초]에듀테크멘토링 1,000 0 1,000

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)APP및프로그램구입(목) : 

50,000원*3회=
150,000

(성립전_2추)도서구입(목) : 20,000원*7명

=
140,000

(성립전_2추)멘토링교구구입(목) : 30,000

원*7명=
210,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회식·간식비(목) : 

100,000원*5회=
500,000

2.교직원복지 530 530 0

1.[초]동호회지원 530 530 0

1.교직원복지비 530 530 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,267 97,511 3,756

1.급식 관리 76,426 75,030 1,396

1.학교급식운영 76,426 75,030 1,396

1.[초]급식재료구입비 62,785 61,579 1,206

1.급식용식재료비 62,785 61,579 1,206 급식식재료구입 : 1,206,000원= 1,206,000

2.[초]급식운영비 10,445 10,537 -92

1.일반수용비 5,797 5,797 0

2.연료비 3,308 3,500 -192 가스비 : -192,000원= -192,000

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 200 100 100
업무협의및간담회비(자체) : 100,000원*1

회=
100,000

5.비품구입비 500 500 0

3.[초]대체인건비 482 320 162

1.기간제근로자인건비 482 320 162
(성립전_2추)대체인건비(목) : 80,940원*1

명*2일=
162,000

4.[초]조리실무사 264 144 120

1.공무직인건비 144 144 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 120 0 120
(성립전_2추)급식종사자폐암검진비(목) : 

120,000원*1명=
120,000

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 850 850 0

2.연료비 1,600 1,600 0

2.보건관리 14,959 12,899 2,060

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,580 3,520 2,060

1.[초]학생건강검사 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0

2.[초]보건실운영 3,080 1,100 1,980

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 700 700 0

3.비품구입비 2,180 200 1,980 저출력심장충격기교체 : 1,980,000원*1대= 1,980,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목)
400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]여학생위생용품지원 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 80,000

원*1회=
80,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,379 9,379 0

1.[초]먹는물관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

2.[초]방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]공기질관리 5,883 5,883 0

1.일반수용비 5,883 5,883 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.학생복지비 180 180 0

4.학생복지 7,882 7,582 300

1.학생복지운영 7,882 7,582 300

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 172 172 0

2.[초]통학버스운영 7,110 6,810 300

1.일반수용비 2,200 1,900 300
(성립전_2추)홍보물제작(목) : 300,000원

*1종*1회=
300,000

2.연료비 3,600 3,600 0

3.기타공공요금 1,310 1,310 0

3.[초]전북에듀페이 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 104,612 86,912 17,700

1.교과 활동 42,338 37,588 4,750

1.교과활동지원 25,830 23,020 2,810

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,160 -160

1.학습준비물 1,000 1,160 -160 학습준비물지원(경) : -40,000원*4명= -160,000

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 4,750 4,750 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

4.[초]초등두드림학교운영(목) 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

5.[초]학교특색교육과정운영(기

초학력향상)
7,150 7,150 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0
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6.[초]학교특색교육과정운영(문

화예술교육)
2,850 2,850 0

1.운영수당 2,554 2,554 0

2.교육운영비 296 296 0

7.[초]교과보충프로그램(1학년) 210 0 210

1.기타수당 210 0 210
(성립전_2추)강사비(1학년) : 30,000원*7

시간=
210,000

8.[초]교과보충프로그램(4,5,6

학년)
2,760 0 2,760

1.기타수당 2,580 0 2,580
(성립전_2추)강사비(4학년) : 30,000원*1

명*30시간=
900,000

(성립전_2추)강사비(5학년) : 30,000원*1

명*27시간=
810,000

(성립전_2추)강사비(6학년) : 30,000원*1

명*29시간=
870,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)간삭비(5학년) : 3,000원*1명

*15회=
45,000

(성립전_2추)교육재료구입(5학년) : 

45,000원*1명*1회=
45,000

(성립전_2추)간식비(6학년) : 5,000원*2명

*5회=
50,000

(성립전_2추)교육재료구입(6학년) : 

20,000원*2명*1회=
40,000

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 2,380 1,640 740

1.[초]교과운영 1,680 1,640 40

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,580 1,540 40
(성립전_2추)체육영재선발대회참가(목) : 

40,000원*1명=
40,000

2.[초]학교스포츠클럽활동운영

비(목)
700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)리그전행사비(목) : 350,000

원*1회=
350,000

(성립전_2추)줄넘기용품(목) : 20,000원

*10종*1회=
200,000

(성립전_2추)기타용품(목) : 30,000원*5종

*1회=
150,000

4.외국어 교과활동 3,260 3,260 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]외국어강사 3,060 3,060 0
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1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 400 400 0

5.유치원 교과활동 9,468 8,268 1,200

1.[유]교과운영(유) 9,468 8,268 1,200

1.기타수당 2,000 1,600 400 수업보결수당 : 160,000원*2.5회= 400,000

2.일반수용비 788 788 0

4.교육운영비 4,680 3,880 800 교육운영물품구입 : 50,000원*16종= 800,000

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 62,274 49,324 12,950

1.자율활동 34,900 24,350 10,550

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]어울림학교운영(목) 18,700 18,700 0

1.교육운영비 17,400 17,150 250
교육과정운영(주제통합수업) : 10,000원

*25명*1회=
250,000

2.목적사업업무추진비 1,300 1,550 -250
교원전문성신장(어울림학교워크숍) : 

-250,000원*1회=
-250,000

4.[유]학예회(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]행복온마을 골프꿈나무지

원비(목)
10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)골프장시설이용료 : 330,000

원*25회=
8,250,000

(성립전_2추)스크린골프장이용료 : 20,000

원*14명*1회=
280,000

(성립전_2추)골프용품 : 10,000원*14명*5

회=
700,000

(성립전_2추)운영물품 : 50,000원*7회= 350,000
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(성립전_2추)간식비 : 3,000원*14명*10회= 420,000

7.[초]체험중심안전교육지원

(목)
550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)체험중심안전교육운영 : 

22,000원*25명=
550,000

2.현장체험학습활동 23,574 21,174 2,400

1.[초]수학여행 15,200 15,200 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 13,200 13,200 0

2.[초]현장학습 3,950 3,950 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

3.[유]현장학습(유) 2,024 2,024 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 1,824 1,824 0

4.[초]테마식현장체험학습운영

지원비
2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 (성립전_2추)숙박비(목) : 120,000원*8실= 960,000

(성립전_2추)여행자보험료(목) : 5,000원

*15명=
75,000

(성립전_2추)식,간식비(목) : 16,000원*15

명=
240,000

(성립전_2추)체험비(목) : 75,000원*15명= 1,125,000

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.[초]장수감성프로젝트지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,740 60 공동교육과정운영비(목) : 11,500원*10명= 115,000

공동교육과정급식비(목) : -55,000원= -55,000

2.목적사업업무추진비 0 60 -60 공동교육과정협의회비(목) : -60,000원= -60,000

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 46,134 37,464 8,670

1.방과후학교 운영 40,000 31,330 8,670
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1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 5,892 5,892 0

1.[초]돌봄교실운영 5,892 5,892 0

1.기타수당 240 240 0

2.교육운영비 5,652 5,652 0

3.유치원방과후과정운영 32,608 23,938 8,670

1.[유]유치원방과후과정운영 10,720 2,050 8,670

1.운영수당 4,430 1,350 3,080
특성화활동프로그램강사비(목) : 35,000원

*3명*14.28회=
1,500,000

(성립전_2추)특성화활동프로그램강사비

(목) : 35,000원*3명*15.04회=
1,580,000

2.교육운영비 6,290 700 5,590
방학중방과후과정급식개선비 : 1,100,000

원*1회=
1,100,000

방과후과정운영비 : 110,000원*3명= 330,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 150,000

원*4명=
600,000

(성립전_2추)방과후과정운영비 : 360,000

원*1식=
360,000

(성립전_2추)간식비(목) : 5,000원*4명

*100회=
2,000,000

간식비(목) : 5,000원*3명*80회= 1,200,000

2.[유]유치원방과후시간제기간

제교사운영
21,888 21,888 0

1.기간제교원인건비 19,903 19,903 0
방학중연장근로수당 : -6,660원*1명*21.1

시간=
-140,000

시간외근무수당(초과분) : 6,660원*1명*21

시간=
140,000

2.기간제교원법정부담금 1,985 1,985 0

2.독서활동 6,134 6,134 0

1.독서활동운영 6,134 6,134 0

1.[초]도서구입 5,734 5,734 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 5,284 5,284 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
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5.교육활동 지원 69,875 25,210 44,665

1.교무업무 운영 6,474 5,900 574

1.교무학사운영 6,474 5,900 574

1.[초]교무학사운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[유]교무학사운영(유) 1,174 600 574

1.교육운영비 1,174 600 574 각종행사운영 : 574,000원*1회= 574,000

4.[유]입학식 및 졸업식(유) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 1,010 1,010 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영

(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 310 310 0

1.[초]안전교육 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

2.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 8,000 2,000 6,000

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0
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2.정보화실운영 7,700 1,700 6,000

1.[초]학교정보화지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]에듀테크활용수업개선

(목)
4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)국어학습프로그램구독 : 

11,000원*25명*7개월=
1,925,000

(성립전_2추)자료공유플랫폼구독 : 

150,000원*6명=
900,000

(성립전_2추)AI수학학습프로그램구독 : 

20,000원*14명*3개월=
840,000

(성립전_2추)교구구입 : 13,400원*25개= 335,000

3.[초]에듀테크업무효율화콘텐

츠지원(목)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)영상콘텐츠구독 : 33,500원*1

계정*10개월=
335,000

(성립전_2추)생성형AI구독 : 37,000원*9명

*5개월=
1,665,000

4.교육여건 개선 54,391 16,300 38,091

1.교육환경개선 54,391 16,300 38,091

1.[초]보건실현대화사업 16,300 16,300 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]교육상담실구축 13,091 0 13,091

1.일반수용비 7,100 0 7,100 배선공사(목) : 500,000원*1식= 500,000

폴딩도어시공 : 6,600,000원*1식= 6,600,000

2.비품구입비 5,991 0 5,991 영상감시장치(목) : 5,491,000원*1식= 5,491,000

회의용탁자(목) : 500,000원*1식= 500,000

3.[초]스마트게시대구축 25,000 0 25,000

1.비품구입비 25,000 0 25,000 디지털스마트게시대 : 25,000,000원*1식= 25,000,000

6.학교 일반운영 112,175 110,287 1,888

1.학교기관 운영 52,106 50,066 2,040

1.부서기본운영 29,756 28,356 1,400

1.[초]교장실운영 6,950 6,950 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,606 16,206 1,400

1.일반수용비 4,306 4,306 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,400 9,000 1,400 출장여비 : 50,000원*14명*2회= 1,400,000

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 22,350 21,710 640

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
8,670 8,670 0

1.전기요금 8,470 8,470 0

2.상하수도료 200 200 0

2.[유]유치원시설장비유지 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0

3.[유]유치원운영(유) 10,960 10,320 640

1.일반수용비 10,210 10,320 -110 일반운영물품구입 : 5,000원*32종*4회= 640,000

출장여비 : -50,000원*15회= -750,000

2.여비 750 0 750 출장여비 : 50,000원*15회= 750,000

2.시설 장비 유지 57,869 57,821 48

1.학교시설장비유지 57,869 57,821 48

1.[초]공공요금및제세공과금 27,754 27,754 0

1.전기요금 19,700 19,700 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 6,054 6,054 0

2.[초]시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.[초]시설일반관리 10,571 10,571 0

1.일반수용비 10,571 10,571 0

4.[초]화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]시설관리원인건비 8,968 8,920 48

1.공무직인건비 8,608 8,560 48 초과근무수당(자체) : 48,000원= 48,000

2.공무직법정부담금 360 360 0

3.학교운영 협력 2,200 2,400 -200

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,600 -200

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 150 300 -150 식비 : -15,000원*10명*1회= -150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 식비 : 15,000원*10명*1회= 150,000

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.[유]학부모교육(유) 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200 부모공개수업운영비 : -200,000원= -200,000

세출합계 437,593 359,914 77,679
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